
 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 110 del 10/02/2022 
 

 
 

 
Decreto nr. 110 Del 10/02/2022     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: Legge regionale 10 novembre 2015, n. 26, art.5 e Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, 
art.39, comma 10. Bilancio finanziario gestionale (BFG) 2022. Approvazione  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di 
contabilità regionale” e le successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni 
finanziarie urgenti” e, in particolare: 
- l’art.1 che dispone il recepimento delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni con le modalità previste dal Decreto legislativo 
118/2011 a decorrere dall’esercizio finanziario 2016; 
- l’art.5 che così dispone “La Giunta regionale provvede, contestualmente all’approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento al bilancio, all’approvazione del Bilancio finanziario gestionale 
con il quale ripartisce le categorie e i macroaggregati in capitoli, ai sensi dell’articolo 39, comma 10, del 
Decreto legislativo 118/2011”; 
Richiamato l’articolo 39, comma 10, del D. Lgs. n.118/2011 che attribuisce al Bilancio finanziario 
gestionale (BFG) anche il compito di assegnare “ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi individuati per i programmi ed i 
progetti finanziati nell’ambito dello stato di previsione delle spese.”; 
Vista la DGR n.2376/2016 “DLGS 118/2011 – Strumenti della programmazione degli enti strumentali 
della regione in contabilità finanziaria” che ha definito, in coerenza con il principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio e con le disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, gli strumenti della programmazione degli enti strumentali, tra i quali il bilancio gestionale; 
Vista la L.R. 21/2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e 
istituzione degli Enti di decentramento regionale’ ed in particolare l’art. 31, comma 2, della stessa che 
prevede, per quanto compatibili, l’applicazione delle disposizioni di cu al capo III della L.R. 21/2014 per il 
funzionamento degli EDR; 
Richiamata la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” ed in 
particolare il Capo III della legge medesima; 
Vista la DGR 1400/2021 “Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione e declaratorie delle 
funzioni delle strutture organizzative della presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti 
regionali. Modifiche”, che ha modificato l’assetto organizzativo dell’Amministrazione e degli Enti regionali, 
disciplinato dal Regolamento approvato con DPReg 27/08/2004, n. 0277/Pres. e s.m.i., che con gli artt. 
da 121 quater a 121 septies per l’EDR di Pordenone, oltre a determinarne le attività, ne ha definito i 
servizi e le relative declaratorie; 
Richiamato il proprio decreto n. 49/2022 con il quale è stato adottato il bilancio di previsione 2022 -
2024 ed i relativi allegati e la DGR 148/2022 che l’ha approvato e, pertanto, reso esecutivo, nonché il 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 110 del 10/02/2022 
 

decreto n. 108/2022 di adeguamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e conseguentemente 
delle previsioni di cassa; 
Dato atto che gli stanziamenti dedicati all’attività dell’EDR di Pordenone sono previsti dalle seguenti 
disposizioni e provvedimenti: 
- L.R. 25/2020 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2021 – 2023;” 
- L.R. 26/2020 “Legge di stabilità 2021”; 
- L.R. 23/2021 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2022 - 2024”; 
- L.R. 24/2021 “Legge di stabilità 2022”; 
-DGR n. 1777/2021 “Lr 14/2021, art 2 e art 8, esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli 
enti di decentramento regionale.”; 
Richiamate: 
- la DGR n. 1101/2020 di conferimento, in capo alla dirigente del ruolo unico regionale, dott.ssa Cinzia 
CUSCELA, dell’incarico di Direttore del Servizio affari generali, a decorrere dal 2 agosto 2020 e fino al 1 
agosto 2023; 
- la DGR n. 1603/2021 di conferimento in capo alla dirigente del ruolo unico regionale, arch. Diana 
CALLIGARO, dell’incarico di Direttore del Servizio tecnico, a decorrere dal 15 novembre 2021 e sino al 14 
novembre 2024 (da intendersi quale ultimo giorno di incarico); 
- la DGR n. 1761/2021 il conferimento in capo al dirigente del ruolo unico regionale, ing. Edoardo 
FAGANELLO dell’incarico di Direttore del Servizio viabilità a decorrere dal 3 gennaio 2022 e sino al 2 
gennaio 2025 (da intendersi quale ultimo giorno di incarico); 
- la DGR n.1945/2021 di conferma delle posizioni organizzative in essere presso FVG Strade S.p.A. 
presso gli EDR sulla base degli ambiti territoriali di competenza, a decorrere dall’1 gennaio 2022 e di 
proroga dei relativi incarichi in scadenza al 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2022; 
Richiamati, altresì, i propri decreti di conferimento dei seguenti incarichi di Posizioni organizzative: 
- n. 106/2020 – Conferimento al dott. Salvatore Sorbello dell’incarico della P.O “Gestione del Bilancio, 
controllo di ragioneria e servizio economato” per il periodo 18.10.2020 - 22.02.2022; 
- n. 104/2021 – Conferimento al dott. Giovanni Mazzeo dell’incarico della P.O “Edilizia scolastica/lavori 
pubblici” per il periodo 01.03.2021 - 28.02.2023; 
- n. 755/2021 – Conferimento alla dott.ssa Diana Luddi dell’incarico della P.O. “Gestione delle 
procedure di approvvigionamento di beni e servizi e della funzione di centralizzazione della committenza 
a favore degli Enti Locali" per il periodo 01.12.2021- 31.12.2023; 
Richiamati, infine, i propri decreti n.3/2020, n.108/2020, n.247/2020, n.120/2021, n.311/2021, 
n.398/2021, n.617/2021, n.793/2021, n.55/2022 e 89/2022 con i quali si è provveduto ad assegnare il 
personale, così come elencato nell’allegato C che è parte integrante del presente provvedimento, ai 
Servizi dell’Ente; 
Dato atto che il BFG è predisposto tenendo conto degli indirizzi programmatici e dei risultati attesi, 
esposti nell’allegato “Piano delle attività 2022 – 2024” e rispetta il riparto delle entrate in “categorie” e 
delle spese in “macroaggregati”, già determinato con il documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio, allegati al suddetto decreto; 
Dato atto altresì che, a seguito della messa a regime del sistema di pagamento pagoPA, con il presente 
atto sono stati inseriti ulteriori capitoli di entrata e di spesa, già assegnati ai Direttori di Servizio, come 
riportato nell’allegato D, parte integrante del presente provvedimento; 
Vista la proposta di Bilancio finanziario gestionale 2022, elaborata dall’ufficio ragioneria dell’Ente, 
costituita da due prospetti allegati al presente decreto, di cui costituiscono parte integrante: 
- elenco dei capitoli di entrata, esercizi finanziari 2022 – 2024, attribuiti alla competenza di ciascun 

Servizio, Allegato A, che include i nuovi capitoli di cui all’allegato D; 
- elenco dei capitoli di spesa, esercizi finanziari 2022 -2024, attribuiti alla competenza di ciascun 

Servizio, Allegato B, che include i nuovi capitoli di cui all’allegato D; 
- elenco del personale dipendente assegnato ai Servizi dell’Ente, Allegato C; 
Ritenuto opportuno dare mandato ai singoli Dirigenti di assegnare, con proprio atto, i capitoli, o parte 
di questi, di entrata e spesa nonché delle risorse umane alle posizioni organizzative di riferimento, 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 110 del 10/02/2022 
 

tenendo conto delle rispettive declaratorie, delle eventuali funzioni affidate di R.U.P. e degli obiettivi 
assegnati; 
Visti: 
- il D. Lgs 118/2011 e l’allegato 4/2 del medesimo; 
- l’art. 15 della L.R. 21/2014; 
- la L.R. 26/2015; 
- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 
procedimenti amministrativi di spesa); 
Richiamati: 
- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 468 del 27.03.2020 di nomina del dott. Augusto Viola quale Commissario 
straordinario per la liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del Noncello dal 1 aprile al 30 
giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli EDR di Udine e Pordenone a far data 
dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 
Tutto ciò premesso 

D E C R E T A 
 
1. di approvare il Bilancio finanziario gestionale (BFG) 2022, costituito dai seguenti allegati al presente 

decreto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale: 
- elenco dei capitoli di entrata, esercizi finanziari 2022 – 2024, attribuiti alla competenza di ciascun 

Servizio, Allegato A, che include i nuovi capitoli di cui all’allegato D; 
- elenco dei capitoli di spesa, esercizi finanziari 2022 -2024, attribuiti alla competenza di ciascun 

Servizio, Allegato B, che include i nuovi capitoli di cui all’allegato D; 
- elenco del personale dipendente assegnato ai Servizi dell’Ente, Allegato C; 
2. di dare atto che gli allegati sono stati predisposti in coerenza con il documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio, allegato D) al decreto n. 49/2022, e con gli indirizzi programmatici ed 
i risultati attesi di cui ai punti 8 e 9 del Piano di attività 2022 – 2024, allegato A) al summenzionato 
decreto di adozione del Bilancio; 

3.  di dare mandato ai singoli Direttori di Servizio di assegnare, ove necessario, con proprio atto, i 
capitoli, o parte di questi, di entrata e spesa alle posizioni organizzative di competenza, tenuto conto 
delle rispettive declaratorie, delle eventuali funzioni di R.U.P. svolte e degli obiettivi assegnati; 

4. di dare atto che l’assegnazione delle risorse riguarda il triennio 2022 – 2024 e che i Direttori di 
Servizio assumono impegni, tenuto conto dell’esigibilità della spesa, nei singoli esercizi finanziari e, 
ove le condizioni previste dal punto 5 del principio contabile 4/2 del D.Lgs. n.118/2022 ricorrano, 
anche per gli esercizi non contemplati dal bilancio; 

5. di trasmettere copia del presente atto ai Direttori di Servizio per gli adempimenti di competenza. 
 

 
 Il Commissario straordinario 
 F.to Augusto Viola 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 110 del 10/02/2022 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


